8 para: cum t̄ inter patrem & filiam in potestate nulla sit efficax obligatio, etiam seclusa prohibitione speciali huius conuentionis, de qua in d. l. pactum. ad cuius interpretationem oportet præmittere secundum eum, pactum illud alioqui validum ex alijs causis esse, atque ita factum cum filia emancipata. Et nihilominus lafon & Dec. ibi discedunt ab Odofredo, ex eo quòd causa dotis potuerit fieri pactum inter patrem & filiam in potestate: ut motò dicebam: & probatur à gloss. Bart. & DD. in d. l. 2. C. de inoffic. donat. Bald. in l. cum oportet. §. 1. C. de bon. qua. liber. Bart. in l. frater à fratre. ff. de cond. indeb. Cardin. conf. 111. col. 2. Paul. Castren. in l. cum pater. §. pater filia. ff. de legat. 2. Quæ ratione non obstante, in d. leg. pactum dotali. improbat pactio, cuius in hoc cap. mentio fit, propter speciales rationes, quas in initio huius tertie partis adduximus. Igitur, si quæ modo prænotauimus, ad amissim fuerint obseruata, cõstabit aperitissimè huius cap. responsum procedere, siue pactum fiat cum filia minore viginti quinque annis, siue cum filia cõstituta sub patris potestate, etiam ignorante pactio- nem istam iure Ciuili prohibitam esse, siue itidem fiat cum filio.

§. S E C V N D V S.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum renuntiationis hereditatis paterna factum etiam eo tempore, quo filia nuptui non tradebatur, an teneat.
- 2 Pactum renuntiationis hereditatis paterna iuramento præstito factum à filia, quæ religionem ingredi uult, an teneat.
- 3 Renuntiatio hereditatis materna iuramento præstito facta à filio familias, an præiudicat patri? & num. 4.
- 4 Renuntiatio hereditatis paterna cum iuramento à matre, recepta dote facta, an nocet eius filio petenti sua hereditatem aut, qui post filiam mortem obierit? & in fine huius §.
- 5 Statutum excludens ingressos in monasterium à successione paterna, quomodo ualeat.
- 6 Renuntiatio facta cum iuramento à filia ingrediente religionem, an rescindat possit à monasterio causa grauissima lesionis?
- 7 Renuntiatio facta à filia cum iuramento, nulla recepta dote, an ualeat?

DECIMA huius constitutionis interpretatio uersabitur circa ea uerba: Dum nuptui tradebatur. Nam quibusdam æquè uisum est, t̄ eandem decisionem procedere, si pactum fiat eo tempore, quo filia nuptui non tradebatur, sed tamen ex bonis paternis eo tempore inspecto portionem congruam pro ratione dotis futuræ, aut pro legitima accepit. Valet siquidem pactum istud, & iuramento confirmatur: quemadmodum paulò antè diximus de filio in quinto intellectu. Sic denique parum re-

Didaci Couar. Tom. I.

fert, quòd pactum istud fiat tempore nuptiarum, an ante nuptias vel post eas: modò filia renuntians hereditati paternæ, dotem, vel congruam portionem eo tempore ex patrimonio patris accipiat: secundum Archid. Io. Andr. Domin. Franc. & Georg. hic col. 3. & Gul. Bened. in cap. Raynutius, de testam. in verbo, duas habens filias. num. 260.

¶ Undecimò circa eadem t̄ uerba quaeritur, an pactum istud, cuius in hoc c. mentio fit, iuramento firmatum ualeat, si fiat eo tempore, quo filia religionem ingreditur: & an ea pactio monasterio præiudicet, possit uel rescindi grauissimæ lesionis causa? & sanè quidà existimarunt hanc pactio- nem nec monasterio præiudicium aliquod facere, nec validam esse: sequentibus equidem rationibus.

Primum enim, etsi hæc pactio fiat ante monasterij ingressum: & tamen post professionem religionis pater renuntiantis mortem obierit, monasterium admittendum est omnino ad hereditatem patris ipsius monachæ, non obstante renuntiatione, quòd eleganter responderunt Marian. Soc. in conf. 183. lib. 2. Philip. Corn. in conf. 272. lib. 3. Felin. inter conf. Caroli Rumi conf. 206. & ipse Carol. conf. 204. lib. 1. quorum ea ratio potissima est, quòd renuntiatio prædicta etiam iurata habeat conditionem hanc, si renuntiantii fuerit delata hereditas. Paulus de Castr. Imol. & DD. per text. ibi, in l. qui superstitus, ff. de acquir. hered. idem Paul. & Alex. in l. pactum dotali, C. de collatio. hereditas autem non defertur monachæ mortuo eius patre post professionem, sed monasterio iuxta eam opinionem, quæ magis communis est, quemadmodum nos probauimus in cap. de testam. num. 20. & seq.

Secundò ad huius partis comprobationem plurimum accedit egregia decisio Pauli Castr. in l. fin. in princ. C. de bon. qua. liber. ubi aliter, t̄ renuntiationem hereditatis maternæ factam cum iuramento, minimè nocere patri familias sub cuius potestate manet filius qui renuntiauit, si mater mortem obierit uiuente patre, & nondum finita patria potestate. Quia hæc renuntiatio sortitur effectum eo tempore, quo mater mortua est, quo patri hereditas acquiritur: in qua acquirenda, uel repudianda non potest filius familias patri nocere. d. l. vlt. in princ. & §. 1.

Tertiò, non potest hæc renuntiatio procedere, etiam si fiat sub ea conditione, si renuntians ingressus fuerit religionem: nam ea cõditio improba est, quippe quæ impediatur, aut sanè aliquod præstet impedimentum ingressui & professioni religionis. quòd probatur ex ratione textus in auth. de sanctis. Episc. §. sed hæc presentia. & in l. Tertia si non nupserit, ff. de cond. & demonst. Bartol. in conf. 1. DD. in auth. nisi rogati. C. ad Trebel. & in cap. in presentia. de probat. Sicut & cõditio auertens à matrimonio carnali reicienda est ab ultimis voluntatibus. l. sed si hoc. §. vlt. & l. quoties. ff. de condit. & demonst. atque idem probatur in rub. C. de indis. uidiu. tollend. Quibus quidem rationibus probari poterit, pactum hoc, cuius in hoc capite mentio fit, non posse adhuc iuramento præstito ualidè fieri ab ea, quæ religionem profiteri uult.

Imò contrariam sententiam, quòd pactum hoc iuramento præstito factum ualeat, & firmum sit, etiam si fiat tempore, quo filia ingreditur, aut ingredi uult religionem, tenent Bart. nu. 7. & Bald. in l. vlt. C. de pact. Dec. conf. 31. colum. 2. Franc. Purpur. qui alios allegat in d. l. vlt. num. 188. & uidetur opinio ista magis communis ex his qui Bart. opinionem in d. l. vlt. sequuntur. Et hi sanè post Bart. hanc opinionem intellexerunt, etiam eo casu, quo filia religionem professura non acceperit tantum pro dote, quantum ex patris bonis, & eius patrimonio percipere iure potuisset: modò cõgruam dotem ad ingressum religionis habeat ex bonis paternis. quòd Bart. expressim explicat. Erit tamen ad effugendas hac in controuersia varias DD. opiniones admodum uile, & denique cautissimum, quòd hoc pactum fiat ex consensu monasterij, id est, Prælati, & conuentus, qui in his acquirendis possunt monasterio præiudicium inferre, atque ita in specie cõsulerunt Franc. Purpurat. & Hieron. Cagnol. in d. l. vlt. uterque num. 194. probatur hæc Bartoli opinio auctoritate huius constitutionis, quæ ratione iuramenti confirmationem pacti alioqui iure Ciuili prohibiti, inducit. Nec refert, quòd fiat à filia ingressura religionem: nulla etenim est congrua discriminis ratio, quæ uerè possit in hac disputatione probare, non ualere pactum hoc factum à filia religionem professura: cum validum sit, si fiat ab ea, quæ matrimonium contrahit.

Nec obicit huic opinioni prima ratio in contrarium adducta: siquidem uerum est quòd in d. l. qui superstitus. à iuriconsulibus responderetur. Sed tamen id ita intelligendum est, ut renuntiatio futuræ hereditatis intelligatur hac conditione, si hereditas fuerit delata renuntiantii, uel alteri ex eius persona, uel eius ratio-

Cc 3

ne

ne & causa. Nam tunc renuntiatio, quæ tamen ab initio valida fuit, & fieri potuit, ad hereditatem refertur ac pertinet futuram, quæ vel ipsi renuntians, vel alteri iure ipsius renuntians delata sit. At in præfenti quæstione monasterio defertur hereditas ex persona monachi, eius quidem iure, non alia ratione, nec causa: atque ideo renuntiatio monachi facta ante professionem & valida nocet monasterio, cui non aliter hereditas patris ipsius monachi defertur quam ex iure & persona eius, qui iam per renuntiationem fuerat exclusus ab ea hereditate. Etenim licet *in d. l. qui superstitus*. non possit renuntiari hereditati nondum delata: tamen iuramenti ratione renuntiatio ista permittitur. Quibus quidem accedit, quod ratione huius pacti iurati, si id valet ab initio, non potest hereditas monasterio deferri: quamvis pater monachi moriatur post professionem: quia nec monacho tunc deferretur, si monachus non esset. Sic sanè si monachus mortem obiisset priusquam pater, licet nullum pactum præcessisset, monasterium morte monachi præmorientis ante patrem excluderetur: iure etenim monachi eam hereditatem petere debet: is vero ab ea exclusus est, vel pacto, vel morte. Igitur monasterio deferri ea hereditas non potest. Unde multa possunt simili argumento adnotari: quorum aliquot hoc in loco referam ad apertiorum huius quæstionis intellectum. Nam si quis renuntiaverit fideicommissio conditionalis, ad quod vocabatur, & postmodum ingressus fuerit religionem, ac post professionem conditio fideicommissi euenerit: neipmors illius, qui rogatus fuerat restituere, non poterit monasterium illud conferre: immò renuntiatione excluditur. Sic & in eo casu, quo quis post renuntiationem hereditatis seipsum in adoptionem dederit, & postea mortem obierit is, cuius hereditati renuntiaverit; non obtinebit eam pater adoptiuus: cui alioqui quibusdam sub limitationibus iure cõpetebat. *l. si adoptiuo. ff. de precat. Eodem modo*, si quis post renuntiationem paternæ hereditatis, cuius nulla possit fraus præsumi, crimen commiserit, & ea ex causa omnia bona, iura, & actiones, præsentia & futura, in fiscum deferantur, iuxta ea quæ notantur *in l. §. an bona ff. de iure fise*. Etiam si eo viuo pater moriatur, nihil ex ea hereditate ad fiscum pertinebit. Quod ex superioribus constat.

Sed ne quis admodum vrgentem esse Socini & aliorum argumentationem arbitretur, ea poterit facilius tolli, si constituamus in hac specie & quæstione hereditatem non deferri monasterio: id quæ, ni fallor, apertissimi iuris est. Nam hereditas deferri filio iure fuitatis, vel propter illud ius succedendi, quod habet in bonis patris: huic autem iuri monachus tempore quo potuit, renuntiavit, & se abdicavit spem illam, & ius succedendi in bonis patris: idcirco cum professus est monachus religionem, non transiit in monasterium ius successione: quia illud non habuit eo tempore, nudusque ac priuatus eo iure monasterium ingreditur. Qua ratione non potest ius illud monasterio competere, nec ei deferri hereditas. Nec iure monasterium aliquid ex paternis bonis, vel hereditatibus causa monachi habere poterit: nisi quod ipse monachus in sæculo manens potuisset habere. At si monachus, qui paternæ hereditati renuntiavit, mansisset in sæculo, per renuntiationem exclusus foret à iure succedendi: igitur eadem ratione & ipsum monasterium ab eodem iure excluditur propter renuntiationem.

Secunda probatio prioris opinionis ex eo deficit, quod decisio Pauli Castrensis non omnino admittenda sit. Etenim aut pater consensus renuntiationi factæ per filium, & tunc res est admodum expedita: quod sibi nullum ius hac in re patriæ potestatis causa competat: cum eidem per consensum renuntiaverit, nec filio deferri possit hereditas tempore mortis illius, de cuius agitur successione, quia eidem validè renuntiaverat: sicuti modo in monasterio diximus: & ideo pater non potest hereditatem illam petere ex persona filij. aut sanè pater non consensus renuntiationi: & eo casu valet renuntiationem quoad cetera, patri tamen non nocet quoad vsumfructum, nec quoad alia iura, quæ ratione patriæ potestatis habere in eisdem bonis poterat. Quod verò diximus renuntiationem validam esse quoad cetera præter vsumfructum, videbitur quibusdam quædam contrarium. *l. vlt. C. de bon. quæ liber*. vbi filijfamilias repudiatio hereditatis delata, & aduentitiz minimè nocet patri, nec quoad vsumfructum, nec quoad alia: siquidem repudiante filio potest pater hereditatem adire, & eam sibi omnino acquirere. Quæ tamen constitutio tractat de eo casu, quo hereditas est iam filio delata, & ex eius persona patri, qui nec fuit institutus, nec potest alio titulo hereditatem illam habere quam iure patriæ potestatis, non ex hoc idem erit in hereditate deferenda, qua in specie nos lo-

quimur. Nam si filius renuntiaverit iuri succedendi, postea ei non defertur hereditas: atque ideo cessat omnino ratio Pauli Cast. de cuius opinione dubitat Bart. Soc. *l. 2. n. 5. ff. de huius quæ pena causa*. Et profectò ipse arbitrator, eam falsam esse, nec posse iure defendi, nisi quoad vsumfructum: in quo dubius equidem adhuc eam admittendam esse censerem. Sed et si opinio Pauli vera foret, minimè ad quæstionem istam de monasterio conduceret: siquidem diuersa omnino ratio est. Etenim filijfamilias tempore renuntiationis sub patriæ potestate, cui non potest nocere: at non ita est in eo, qui ante professionem renuntiat hereditati, qui liberam habet potestatem de rebus propriis disponendi: nec monasterium vllum ius in eius bonis eo tempore habet; potestque ipse religionem ingressus in monasterio præiudicium inferre ante eius ingressum, quod satis iure probatur. Nec in hoc potest aliqua contingere controuersia, quæ iuris rationem habeat. Non me lateat, posse hac in quæstione adduci quamdam Lud. Romani sententiam: is, inquam, *in d. l. qui superstitus*, scribit, renuntiationem à filia iuramento præstito factam hereditatis paternæ dote congrua ei constituta, nocere eius filijs, quibus mortua matre aui hereditas fuerit delata, post mortem matris, aui moriente: quia ratione doris acceptæ facimus, quippe qui contrariam veriore esse existimemus. Nam mortua matre, superstita patre, ad aui hereditatem admittendi sunt nepotes iure proprio, quamvis ex persona matris, cuius renuntiatione eum intellectum habuit, si ei non renuntians foret delata hereditas patris: atque ideo nepotes admittendos esse in hoc casu, responderit Bald. *in d. l. pactum dotali. 2. q. C. de colla. quem sequuntur alij, maximè Alex. ibi, & Paul. Cast. in d. l. qui superstitus*. And. Tiraq. *in tract. de primogen. q. 4. o. num. 117*. licet Rom. ad eius conclusionem Baldum citauerit. Idem tenuerunt Francus & Georg. Nathan. hinc, *n. 56*. & Thom. Gram. *de iur. 57. n. 39*. dicens hanc opinionem communem esse. Idem fatetur Rob. Marantha *disp. 10. num. 13*. quod iterum repetat *in fine huius §.*

Tertia ratio minimè comprobatur priorem sententiam: illa etenim iuris Cæsarei responsa, quorum ibi meminimus, non habent omnino eam rationem: ne quis auertatur à professione religionis: siquidem qui religionem profiteri vult, & ea ex causa paupertatem vouet & optat, parum sollicitus erit de bonis ad monasterium deferendis. temerarium enim est iudicium, si opinamur eum auerti à religionis ingressu, ne res temporales, patrimonium, & alia amittat bona, quorum relinquendorum causa religionem ingreditur. Alioqui eadem causa, quæ mouet ad religionem, auerteret ab ea quod absurdum esse palam constat: multisque id probauimus *lib. 1. variar. Resolut. c. 19. n. 7*. immò et si renuntiatione ista iuramento præstito fiat hac apposita conditione, Si renuntians ingressus fuerit religionem: adhuc valet, & firma est. Nec per hanc conditionem renuntians auertitur à religionis professione, ipse quidem sponte deliberans de religionis ingressu, & paupertatem eligens, bonis & hereditati futuræ renuntiat ea ex causa, quia religionem profiteri vult: alioqui profectò minimè renuntiaturus. igitur nequaquam impeditur à religionis professione per renuntiationem istam, quæ manifestè fit ex ea causa, quod ingrediatur renuntians religionem. Idcirco cessant rationes in contrarium adductæ & excogitæ, præsertim à Bart. Soc. *in d. l. 2. n. 5. ff. de huius quæ pena causa*. & Angel. *in disput. incipien. quidam nobilis genere*. & à Soc. *in d. cons. 183. col. vlt. Purpur. in d. l. vlt. C. de pact.* & alijs, qui contrarium iure verius esse asseuerant. Illud sanè adnotandum est, quod Bart. *in d. l. vlt. C. de pact.* licet pactum istud validum esse, iuramento præstito, existimauerit, in statuto tamen aliud probat, quodam distinctione vsus. Etenim distinguit, an statutum quod excludens monachos à successione, his fuerit verbis conceptum, *Monachi non succedant*. & hoc in casu censet statutum valere: an his, *Si quis monasterium religionem professus ingressus fuerit, priuatus sit iure succedendi*: quo casu non valere statutum scribit. quæ distinctio falsa est. Nam in vtroque casu statutum nullum est, secundum Matthesii. *notabil. 145*. & alios, quorum opinio communis est, vt testatur Dec. *in cap. Ecclesia. de consuet. num. 49*. Ioan. Baptist. de S. Severino *in reper. l. omnes populi ff. de iustis. & iur. col. 48*. Soc. *cons. 241. lib. 2. & consil. 81. lib. 1*. quam sententiam sequuntur Doctores *in d. l. vlt. & in dist. cap. Ecclesia*. Bartol. improbant. Confectudo autem, qua monachi à parentum & consanguineorum successione exclu-

excluduntur ab intestato, valet quidem: quia Ecclesiarum, monachorum, clericorum atque Prælatorum, & Principis consensum tacitum saltem habeat. quod in specie adnotarunt Guliel. Bened. in c. Raynuius, de testam. in verb. & uxorem nomine Adelasiam, n. 149. & 224. Chall. in cõfuet. Burg. rub. de successione. §. vlt. Boer. in cõfuet. Bituricensis. tit. de testam. §. vlt. Massuetus in rub. de successione. §. item per consuetudinem. optimè Rebuff. super constitutiones Regias in proemio gloss. §. num. 21. & 22. quo in loco commemorat apud Gallos praxi & consuetudine obseruantissima sublatas esse decisiones Textus in auth. ingressi. C. de sacros. Eccles. & l. Deo nobis. C. de Episc. & Cleric. Ceterum, si verum est quod modò ad huius cap. interpretationem diximus, ¶ nempe pactum renuntiationis hereditatis paternæ iuramento præstito consumari, etiam si fiat à filia, quæ statim est religionem professura: illud meritò quaeritur, an possit hæc renuntiatio postea rescindi ea ex causa, quòd grauiissima contigerit in ea læsio: siquidem opulentissimæ hereditatis spes, aut denique ingens patrimonium prærens fuerit remissum modico accepto, etiam si ad dotem ingressus in religionem fuerit quantitas congrua, & æqua: quæ quidem quæstio solet à plerisque definiti ex his, quæ de læsione admodum enormi & grauiissima traduntur multis in locis ad rescissionem contractus, etiam iurati. De quo statim & nos agemus: & profectò sic a resolutione est ad hanc speciem, & casum adducenda, frequentissimè erunt retrahendæ & rescindendæ renuntiationes, quæ sunt à Monialibus eo tempore, quo religionem profiteri volunt: plerumque enim sperantes ex successione paterna amplum patrimonium, aut denique portionem legitimam maxime æstimatiuam, eidem pacto iurato renuntiant nondum accepta quarta portionis legitimæ parte. in quo dubio procul grauiissima contingit læsio, ac denique ea, quam Enormissimam vulgus appellat. Dec. eleganter in cõf. 3. r. colum. penultim. versicul. vltim. non obstat. & Aymon Saul. in cõf. 160. colum. 1. in ea sunt sententia, vt opinentur, nullum esse locum rescissioni contractus & pacti iurati, etiam prætextu grauiissimæ læsionis, quoties renuntiatio facta fuerit causa ingrediendi religionem. Pro hac sententia ipse ita argumentor: Etenim post religionis professionem, aut agit monasterium ad rescissionem ex persona monachi, & ex iure ipsi monacho competenti, quod in monasterium transfulerit, ex auth. ingressi. Aut agit ipse quidem monasterij nomine iure ipsi monasterio competenti, & delato. Priore equidem casu non video qua ratione monacho possit ius competere ad rescindendum pactum iuratum ex causa vtumque grauiissimæ læsionis: siquidem nulla in hac specie ipsi contigerit monacho, qui ob paupertatem seruandam & vouendam, religionem profiteri vult, paupertatem quaerit, & ipsam eligit. Igitur non poterit monachus, quem admodum paulò antè adnorabam, se læsum fuisse allegare in dimittendis bonis, ac diuitiis: quarum relinquendarum causa monasticam vitam elegit. Quòd si quis dixerit, monachum ipsum grauiissimè læsum eo ipso, quòd in monasterium patrimonium non detulerit: planè id verè dici non poterit, quandoquidem nulla læsio contingit volenti religionem profiteri in hoc quòd tenue patrimonium ad monasterium detulerit, pingue autem consanguineis reliquerit: cum ei paupertas monasterij parum nocere ad religionem. Etenim maximum nomen apud verè Christianos Religiosorum & Ordinum mendicantium ob paupertatem hæctenus censetur ab his, qui de Religiosorum institutis sanctissimè tractauerunt. Idcirco impium foret iudicium, si quis existimaret, profitemem religionem hoc ipso læsum, quòd pauperrimum cœnobium elegerit, dimiseritque apud consanguineos res amplas, quæ possent monasterium ipsum ditare. Alioqui si iure hæc læsio esset aliquid momenti: non ita liberè iura permitterent professoris religionem de rebus propriis omnino inter cognatos & amicos disponere, quod statim tractabitur. Posteriori autem casu monasterium agere ex ea causa minimè potest, siquidem nullum ius eidem monasterio competit, nec defertur, in his rebus, quæ monachus ipse ante professionem, vel amicis, vel consanguineis dimiserit. Nam ingressurus monasterium licentiam habet quomodocumque disponendi de rebus propriis. ausben. de monachis. §. illud. & §. nunc autem sub cap. si qua mulier. 19. quæst. vlt. auth. nunc autem. C. de Episc. & cleric. & in authen. si qua mulier. C. eo. tit. Nec eius testamentum rumpitur, etiam si nihil monasterio reliquerit, modò id fecerit religionis ingressum præmeditatus, iuxta eam resolutionem, quam in hac re nos tradidimus in cap. 2. de testam. num. 5. vnde fit, vt hæc sententia Decij satis possit iure & æquitate defendi.

¶ Duodecima huius c. interpretatio ex eo constat, quòd ad illa pertinet verba, *dote contenta*. Nam ¶ quidam existimarunt, 7 non aliter esse pactum istud admittendum, etiam si iuratum sit, quàm si filia renuntians paternæ hereditati dotem acceperit ad matrimonium, quod eo tempore contrahit: esset enim renuntiatio ista iniquissima ex parte eius cui fit, atque omnino impia; quippe quæ filiam excludat omnino à paternis bonis, & eius hereditate. Sic sanè Anchar. hic opinatur, ad huius capit. intelledum, vt ista decisio admittatur, necessarium esse, quòd filia dotem aliquam acceperit tempore pactiois iuratæ. idem notat Salicet. in l. pactum quod dotali, C. de pact. colum. penultim. quorum opinio verior est, secundum Decium in l. pactum dotali. C. de collationib. nu. 7. Contrariam sententiam probare conatur, & sequitur Imola in dict. l. qui superstitus, colum. 1. ff. de acquirend. hered. Dominic. hic, colum. 3. vers. quid si filia. Georg. Natanus latius §. limitatione. atque item Alexand. in dict. l. stipulatio hoc modo concepta. n. 9. ff. de verborum obligationib. Horum opinio communis est, vt fatetur Augu. Berous in cap. in presentia, de probation. num. 177. etiam si de ea dubitet. Quibus suffragatur, quòd licet pactum istud Iure Ciuili sit improbatum, Iure tamen Pontificio non alia ratione confirmatur religione iuramenti, quàm quòd id seruari à iurante possit sine aliquo dispendio salutis spiritualis. Quæ quidem ratio etiam tunc locum habet, cum filia hereditati paternæ renuntiat gratis nulla recepta dote: illud verò erit considerandum, admissa hac posteriori sententia, an æqua, iustaque sit hæc pactio quoad ipsum patrem. Nam si ex ea parte iniquitatem habet, danda erit iusta ex causa absolutio: sicuti datur ex causa metus, doli veri, vel præsumpti, contingentis ex proposito, vel re ipsa. Qua de re statim in verbo, *non vi, nec dolo præstito*, latius agemus. Etenim si filia diues admodum ex bonis maternis, aut aliunde hereditati paternæ renuntiauerit nulla dote recepta, & iuramento præstito, vt patris hereditas diuidatur inter fratres pauperes: profectò pia est hæc renuntiatio, nec aliquam iniquitatem habet, nec ratione grauiissimæ læsionis rescindi potest: cum nulla verè in hac specie contigerit læsio, nec possit doli presumi propter grauiissimam læsionem: & manifestè constet, filiam renuntiantem hereditati paternæ de hac grauiissima læsione cogitasse, eamque titulo liberalitatis remittere voluisse.

Regulariter tamen est obseruandum, nullam esse in casu huius cap. dubitationem: vbi filia dotem acceperit æqualem portioni legitimæ, quam habitura esset ex bonis patris, si eo tempore, quo renuntiat, fieret inter filios patrimonij paterni diuisio. idem erit, si dotem paulò minorem legitimam portione acceperit. quòd si dos fuerit multò minor portione legitima, quid tunc agendum sit, explicabimus inferius in verbo, *dolo*.